in confil.51. num.3. vol.2. Guid. Tap. quest. 250. ubi in-  
quit, videlicet terminari, quod res tradantur alieui  
bono viro, qui vifustructio pauperi respondeat  
4 de vifustructu, seu commoditate. † & hanc quo-  
tum tenendam dicit Bala. confil.54. numero 6. vbi  
ait, illam glossa. Et ordinatiam. Caucalan. de vifus-  
tructu mulier. t. reliq. num.150. Bertran. in confil.14.4.  
num.12. verb. quatinus rifi. idem, vol.3. in 2. par. Gabr.  
d. s. de vifustructo. confil.54. num.37. in fin. Seraphim.  
tralitas. de prinalig. ueram. prinalig. 18. num. 42. ver. 6.  
ut reseremus. Ratio eti. qui si cauto est de sub-  
stantia vifustructis. præfala est, quia propter pau-  
peratem. substantia non mutatur, si est de na-  
tura, propter paupertatem naturalia non mutan-  
tur, ita Bal. d. 1. num.5. Alia etiam est ratio, quia  
vbi duo sive correspiciunt, quoniam scilicet unum  
conceditur intus alterius, non attenditur pau-  
peritas, sed unum petens, tenetur alterum offere,  
& præfale, atque implete ex parte sua, l. subannis,  
§ affersi de alio, emp. ita Bal. d. 1. num.8. qui pau-  
pera infelix subdit, quod inopina non excusat ad hoc,  
ve quis consequtatur aliquid alio, sed bene ex-  
culat, ne id damnum patiarit, l. continuu. g. illud ff.  
de verb. oblig. Salte. c. 2. Pro qua ratione facit, quia  
licet impedimentum excusat a morte, & poena, no-  
tamen efficit quod impedito detur actio, secun-  
dum dum. § Bertran. c. fiscus. l. vbi. v. 4. Ab. de insur.  
Decid. cum propria. num.4. Cod. de pac. N. acta i. 65.  
50. numer. 7. & in confil.451. num.8. in eis fil. 69. numer.  
12. vol.4. Mercurius. confil.1. num.368. & in confil.55.  
num.5. & ideo Bal. 1.2.2. a. 2.8. C. de opere & fratrib.  
legat. dicit quod iuratoria cauto loco fidei sufficio-  
nis nunquam admittitur, propter impotentiam.  
quando agitur de tradendo aliquem ad dandum  
† sequitur 1.5. d. 1. num.23. limata. 9. sequitur Ral. in  
confil.43. num.18. vol.2. Hic autem agitur de actâ  
do hæreditatis, ad tradendum viam libuntur ergo pau-  
peritas prodesse non potest, ad excusandum, & pri-  
mam rationem, quod cauto sit de natura actus,  
renuit etiam Purp. in confil.106. num.1. & Bala. d.  
confil.14. num.6.

quando ob maximum viri scutum vix discessit. sequitur in illis terminis *Natura* s. p. 616. num. 9. & 10. *ad Rola* s. p. 17. numer. 13. *vñ. s. p. 13.* *Alexan-*  
*drus conf. 57. numer. 6. vers. 1. & dicit Cyn. vol. 1. vbi*

aut sufficere si iuret, credere se non posse de facili  
inuenire. sequitur *Dom. Bocw* in *dict. cons. s. m. 18.*

*Riparia conf. 50. numer. 18. Afin. 4. 5. 31. capite 2. ap-*

*pliat. 9. 3. fin. vbi tenet opinionem Odofred.* *Bra-*

*nueas d. s. r. al. paup. quæst. 9. in 7. special. indic. num. 15.* *Cetera in memori. incep. iuramentum probat. Seraph.*  
*della. præstat. 1. 8. m. f. Rola conf. 43. numer. 5. volum. 1. Ec-*

*quod de doibus iuramentis in locis praedictis, ex-*

*seruntur Bal. Angel. Caffe. Corta & ali. locu- ha-*

*bet non ad effiditum probandi importunitatem, quia*

*sufficit vnum iuramentum quo affirmet, non in-*

*uenire, vel credere non inuenirenum: & tunc locus*

*exit iuratoria cautioni, tunc iurandum est de ob-*

*seruando omnia, ad que tenetur, debet enim iure-*

*mandu comprobare, quicquid promittere fidie-*

*sius, si prefatur, ex quo cautio iuratoria suc-*

*cedit fidemius loco. Quod si diccremus, ad pro-*

*bandam difficultatem, requiri iuramentum de*

*implendo quicunque incumbat, si ratione ca-*

*ret, non enim tractandum est de implendo, si*

*postquam is admittitur ad cautionem.*

Secundo, quod, vbi vifruituarium non habet fiduciarię, admittatur fiduciarius loco cauto iu-  
12 ratori, & tenentur specie Pet. & Rica. malam.  
quos citat Cyprianus l.4.c. de vifruit. dicens, quod haec  
opinio est magis amica vetitatis, per text. in l.4. cum  
non facili, si scilicet plus quam per legem Falestinam,  
& in aliis rebus reliquit, C. de vifruit. videtur solle-  
bane etiam sequitur Joan. Fabri libi, dum eam ulte-  
rimo loco refert. Bartoli numer. sexta, vbi tamen in-  
telligit, quando persona vifruituarium non est su-  
specta. Guid. Pap. quaestio. 189. numerus secundus. Afin.  
in his praxi. §. 31. capite fratre amplius. g. numerus e-  
claus, bac item probat Bal. capite rotam, nu-  
mero nono, de offic. deleg. vbi intelligit, vbi vifruitu-  
arius sibi suplicatus & subdit, hanc opinionem  
etiam verioram, sed in dominus vellet ipsi fideiobore  
de soluendo fructus integrorum vifruituatio: & ibi  
respondebat ad id, quod in contrarium dicatur,  
non sufficere cautionem pro fiduciatore, quando  
quis vulnus acquirere. dicit enim, hoc non pro-  
cedere, quando quis admitti vult ad id, quod sibi  
debetur, non quando ad id, quod minime est de-  
bitumnam vifruitus quando est relietus, dici-  
tus debitus, & actor fractus, non de captando lu-  
cto, sed vitando damno, ut probat text. in l. magis  
pius, § fundum a nem. ff. de rebus est. vbi minor no-  
tione pene solemitatem repudiare fundum libi le-  
33 gatum, t̄ quem allegat Lambetheng. de contract. co-  
gl. 4. num. 5. Et quidquid sit in alio iure querendis, id in legato admittunt omnes, vt Lambetheng.  
locepredicula. Bartoli consil. 171. volum. secundum. Socia.  
Felin. & alij apud Treg. de legibus coniug. gl. 5. na-  
m. 31. & predictam sententiam, quod admittatur  
cautio iuratoaria, quando non potest satidire, pro-  
bavit Aeg. in Lcmonen facili, si scilicet plus quam per  
legem Falestinam, vbi loquitur expellere in fructuatio.  
& dicit idem esse in eo, qui ex foro statuti con-  
debit audiri fine satisfactione, & eum sequitur Im-  
mol. libi Beatus in mala. q. 9. in 7. fiscal. vifruitur.  
volum. numer. 13. Relati in cons. 43. num. 45. volum. 2.  
Et haec opinio fundatur maxima ratione, scilicet  
ne per impossibilitatem priuilegium vifruituaria  
int̄ suo inuenient etiam quod Bartoli in cons. unde-  
cimum. En. ver. facti quod, se invenire tenet, translat

cum predicta sententia Angel. & idem pro obat  
Marcellin. l. fin. numero 122. ff. de iuris dell. emm. judic.  
Idem tenuit. In confite quo quod sicut sententia numero  
numero sexto, vo'lmine tertio. licet in fine non se  
firmet. Ares. Insistit. de eisfrida. in princip. numero  
sexta. in fin. perdicto quarto quid si non. vbi transie  
cum opinione Bartoli. quod stetit cautionis. quâ  
de persona non est suspicita. & post Joan. Andre. &  
Hostien. exadmodum opinionem tenerunt. Baut. in  
capite finali. numero decimo septimo. de pignor. & Im.  
numero viiginti septimo. dicens. quod hac opinio  
est factatio[n]abilis. & per tam contrarie reduc  
untur ad concordiam. Abb. numero sexto. dicens.  
quod hac opinio sibi placet. quia babet maxima  
exequitatem. Abb. in confite quod adagissim. numero  
tertio. voluntate primo. Durante de arte testam. sur. 8.  
causione secunda. numero quinto. Atque ita fuisse  
testatur de c[on]f. Pede. 153. numero quarto. Bertr. in confite  
numero sexagesimo. numero quinqueagessimo primo. volumen  
1. et consimil. vbi dicit. hanc opinionem exequitatem  
esse tenendam. Samen. de Preu[er]is de interpretatione  
volum. volumi. libro quarto. interpretatione prima. du  
bitatione decima. numero 81. folio subi. 435. vbi alle  
gat Franc. de March. Mar. & alios. Ex quibus ap  
partant. hanc esse communem opinionem. ut meo  
lit. quomodo Bell. confil. 54. & Canalean. de eisfrida.  
mister. et illi. numer. 150. post Iasian. l. 1. ff. qm. s[ecundu]m  
egon. auti fine tenere contraria. Et quando hoc  
non obninetur. vi debet. tantis fulcia autoritatis  
ibus. non ideo excludenda esset. bac mulier ab v  
suffracto. sed aliter praevidendum esset. vel bona  
dimittendo. hæredi. qui de fructibus responde  
ret. vel etiam ex remittendo terro alium. qui cum  
sit idoneus. commoditatem tradat vifruuctuarie.  
secundum opinionem. † Gul. Cun. Ruin. & alio  
rum. quos citat Bell. d[icitu]r confil. 54. & Canalean.  
dollo numero 150. Sylywan. in confil. 37. numero clxxx.  
qui citat Bell. Rom. & alios. subdens per mendacio  
elle magis communem. Sed quidquid sit.  
vector est. & magis vicina veritati. quam ea. que  
penitus excludit vifruuctuarium. Et hac funda  
menta eti[am] compunctione. quod nunquam standum  
est cautioni iurator. loco fiduciationis. quando  
aliter consuli potest vitrique parti. † lecundum 15  
Bal. Ang. & Iml. in e[st] Familia. 5. diuin. ff. de lega. 2.  
Bald. in l. fin. 1. 2. & 3. nota. de ordine regis. Imola  
Castre. & alij. in l. 5. confite. 5. question. ff. falsi. ma  
trim. Ias. ff. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. ff. quod confide. organ.  
Riparia. l. 1. 2. 3. prim. num. 63. ff. falsi. marim. Bertrand.  
in confil. 198. num. 1. volum. 1. Sylywan. d[icitu]r confil. 57. num.  
8. Et h[oc] modo vifruuctuaris non fraudatur iure  
suo. & cauetur proprietate pro dissipazione ho  
norum. præcipue mobiliis & se mouentium. Mi  
hiq[ue] haec sententia non omnino displicet.  
quamvis et diu. superius sit communis. & mulier  
bac non sit suspicta.

Et quod attinet ad rationem, qui mouentur tenentes contrarium, quod scilicet fidei locum de natura, vel subtilitate visus fructus, multi contraria tenent, t' precipue *Apologetum* C. dicitur, ut *legibus* l. 1. in *veris*, *veritate*, *ff. 15* *fructu*, *ff. 16* *fructu*. *Iam* *Eph.* in *5. cap.* l. 2. *in fiducia*, *ibidem* *tenet* *fiduciam* *Por.* *Im-*  
*erit* *ff. 15* *ib* *de Pro-* *Bal.* l. 2. in *C. de leg.* dicunt esse necessariam, non ad originem, sed ad traditionem. *Ram. me. 9.18. 8. vol. 13*. Et sicut si substantiale dicamus, secundum declarationem *Beren-*  
*garie L. p. 1. r. 2. numero cap. 1. n. 4. ff. de contra em-*  
*visus fructus* substantia non constituit in fidei oblio-  
se, et secundum illius declarationem diceretur

de natura: & consequenter, sine ea stare posset v-  
susfructus. & haec etiam partem tenuit *Pinal.* in  
*I. par. 2. numer. 78. Cod. de bon. mater.* Præterea, v-  
bi etiam dicetur de substantiis, idem est, quia

intatoria cautio succedit loco fidei iussionis, & subrogatum sapit naturam eius, in cuius locum subrogatur, *i.e.*, si cum, *q.*, quis immixtus erit, *s.*, si quis erit. Judicavitque Senatus in favorem mulieris.

ARGUMENTVM

Legatum dotis, quæ non appetet soluta, an debeatur,  
vel actio cedi debeat.

SYMMARIVM.

- 1 *Legatum non vitiat per falsam demonstrati-  
onem declarata ut nro 5. & 6.*  
 2 *Falsis causa, vel demonstratione, non vitiat legatum,  
quando est expressa certa quantitas.*  
 3 *Creditor si legat quod tertius debet, censoretur le-  
gare actionem.*  
 4 *Legatis centum que fibi ab alio debentur, si ni-  
hil debetur, nihil est in legato.*  
 5 *Legatis causa finalis ut est falsa, legatum non  
invenitur.*  
 6 *Falsitas causa, vel demonstrationis ubi facit de-  
ficere substantiam legitatis, vitiat legatum.*  
 7 *Hares non tenet utraque virtus hereditatis, quan-  
do testator mandat filium de bonis suis.*  
 8 *Legatum non censoratur sicutum animo compen-  
sandi, quando refutatur legatus de bonis suis.*  
 9 *Quantitas expressa, predest ad validitatem  
legari, quando sit creditori, secus si tertio, fi-  
care non debetur.*

**S**ecundum **M. Celsio** **CXLII** deponit in militibus equitis  
manus generi fui, aut eos ducentis de-  
cens quo vbi in proclamatum indicio  
nullus creditor compateret, promise restituere in  
causam donis viroris, que erat auctorum docen-  
tium octuaginta novem, at et eque in testamento  
se huius virorum auctorum quinquaginta, quos ab ha-  
rede soli iussit, ultra doctes suas, quas dixit esse  
auctorum octuaginta novem, post vero heredes  
predicti, coacti fuerunt solvere creditoribus, qui ad  
proclamatam compaterent, aut eos illos ducentos  
decem, & id eo cum ab aliis petitorum legatum,  
venit in contentione, in totum predictum le-  
gatum deberetur, vel solum id quod super est de-  
ductis auriis ducentis decem soluti, ut quae vere  
dos soluta, non ascendit ad quantitatem expre-  
siam a testatore. Et videbarum integrum legatum  
debet, quia falsa causa non vitiat legatum, si eum  
nec falsa demonstratio, t. l. si sit, s. cum decem, ff.  
delegatis t. l. si libertate s. i. vbi gloss. ff. de statu  
l. b. cum similiibus.

Secundo , qui legatum hoc factum fuit , ex-  
2 presla certa quantitate , idea vbi etiam causa vel  
demonstratio estet falsa , legatum deberetur , t . d .  
I . si , s . i . g . de . leg . v . bvi not . Baroel . & alij q . ollis  
& alij omnes , s . i . j . non designata . C . de fals . can-  
adit falsi . Docto . principio Baroel . I . demonstrat  
fa . s . i . de cond . & demon . Ruan . Com . 70 . manu . 5 . Vol . 2 .

Tertio, res quidem clara videtur ex verbis legati. Testator enim non simpliciter legat, sed mandat per hædem dari, & solvit, quæ verba non possunt verificari in cessione iuriuum vel liberacione. Significare enim auctum quendam, secundum Bar. in l. solutionis, s. de solutione. Nam cum crederit alicui legat, quod testitus debet, runc videatur legare adhucenem, t. d. s. fidei, s. presudie. Bar. in adiem l. s. t. Runci d. confi. 70. annos. 6. solutionis. I. l. f. non designata, in prim. vbi doce vixi legata, videtur actio relata, quam maritum habebat, contra soerorem promissorem. At cum nou folium legat, sed foliis mandat, runc non videatur legare, sed quidam, & pecuniam proinde cef-  
tertio, res quidem clara videtur ex verbis legati. Testator enim non simpliciter legat, sed mandat per hædem dari, & solvit, quæ verba non possunt verificari in cessione iuriuum vel liberacione. Significare enim auctum quendam, secundum Bar. in l. solutionis, s. de solutione. Nam cum crederit alicui legat, quod testitus debet, runc videatur legare adhucenem, t. d. s. fidei, s. presudie. Bar. in adiem l. s. t. Runci d. confi. 70. annos. 6. solutionis. I. l. f. non designata, in prim. vbi doce vixi legata, videtur actio relata, quam maritum habebat, contra soerorem promissorem. At cum nou folium legat, sed foliis mandat, runc non videatur legare, sed quidam, & pecuniam proinde cef-

sat ratio à Doctribus considerata, qui dicunt quod si eo casu nullum sufficit debitum, non sufficiet legatum, cessante autem ratione, ergo sum sustinere debet. & videris tex. in l. 2. g. ff. de dolo prete.

Senatus tamen censuit, legatum non debet, quatenus concinet docem non solatam, sed actionem cedendum aduetus sumtagdam matrem, calam, qualis testatorum competit. Primo, quia legatum est incertum, tamquam factum de dubiis non debitoris, nec liquid s. adi. l. f. si, in princip. f. de legatis prime, vbi etiam in s. prima, vbi Bart. in princip. dicit, quod talis deficitur vias jubilantem legati. Cum enim teliquit, quod ab alio deberet, nihil est tristum, si nihil deberet, ut ibi. ¶ Et Bart. dicti hanc procedere, etiam si quantitas sit expressa, quando relatum fit debitori vel tertio. & idem Alex. num. 19. in fin. Regin. conf. 26. numero 16. conf. 70. num. 33. vela. Et ratio est, quia, vt dixi, supra eo cum testator videtur legare actionem, non rem. Et ideo Salic. in terminis nostris in l. 19. nov. de signata, in prim. C. de falsa euse. adi. leg. dicit, quod si maritus relinquere vxori doceas suas, et illis fuerint promille a focero, videtur sola a. Quid fuisse reliqua.

Secundo, non videtur, quod testator voluerit heredes grauare ad solvendum vxori doctis, quas non exigerat, arg. *I. p. m. ff. de dot. prel. vbi qui promiserit dotem fiscoe restituere, legando ex iudeo vxori doctis non videtur voluntate grauare heredem duplice onere solvendi, scilicet vxoridates, & eisdem restituendis fiscoe, proinde vxori legatum non conquisitus, si nulli indemnem ferat herede, ab obligatione contracta cu fiscoe.*

**Tertio adutendum,** quod relator creditit, auctores illorum ducentos decem vigore praecedentibus paci, habente in le fauolum dominum, & consequenter creditis se debitorem illius quantitatis, id quod etiam ostendit eo, quod quinquaginta sui eos, quos non debet, leguit aplice, reliquos autem sumini potius etimolat. Id eum cito sub nomine finali causa leonidi sit factus. Innotuit non facili-

5 necur. † Addoco quod voluit Petrus l. f. s. vbi Alex. num. 20. ff. de leg. primis. dicit enim, quod etiā cum lego Tito decem, qui ipsi debet, sustineatur legatum, etiam si nihil debebat, tamen hoc fali, quando eredebat mihi debere, ex quo causa finalis legandi est falsa, l. i. C. de f. s. can. ad leg. Et hanc distinctionem, inter testatorum scientem, & ignorantem facit text. in l. f. s. ff. de liber-degat. & ex ea l. f. s. d. l. f. s. ff. 5. i. num. 11. v. 1. sed adhuc, infesta, quod, etiā testator legando debitorum, quod ipse debet, vel alij legando, quod tertius debet, nihil agere videatur, quando nullum suberat debitorum, tamen illud locum habet, quando eredebat debitum subesse, secus, si sciebat nullum esse: quia tunc valet legatum, ex quo ratio celat.

Nec mouebat quod falsa causa vel demonstratio non videt legatum, quia respondebat declarari, ut non procedat, quando falsitas causa, vel demonstrationis, facit deficere substantiam legati. † Berian d. l. f. s. ff. 5. i. num. 11. & vbi deficit substantia, nullo modo sustineri potest legatum. Ita ergo in proposito, nam legatus sub nomine doris, & tamen non erat dos, quia illa assignatio in causam doris non habuit effectum. Vel & secundo respondetur, fallam causam videtur, quando erat finalis, ut dixi supra in tertio fundamento, & facit quia testator voluit relinquere uxori, quod eius erat, non quod erat ipsius testatoris, dixit enim dotes suas, & hoc quod solutum non fuerat, non erat uxoris.

Pro quo facit, quod Doctores dicunt, quando testator mandat solui de bonis suis, quia tunc haeres non tenet vitera vites bateditatis. † Bald. in l. i. C. de bus que span. num. cum multis apud Phanu.

7

de inventar. per. 7. num. 51. Similiter per ea verba exclusivum animus compensandi. † Bald. in l. f. s. 2. num. decim. 5. ff. parv. in fin. ff. foli. matris. Natura in cor. 365. num. 2. cum similibus. Ita erit in caso contrario, quando non relinquit de suo, sed de alieno.

Ad secundum dicitur, quod expellit quantitatatis in casu nostro facta, sicut ad demonstrationem legationis enim dicitur reliqua quantitas, sed dos, atque ita actio. Et licet ad delignandam datam fuerit specificata quantitas, tamen attendi debet res in substantia legati reliqua, ut probat text. in l. f. s. ff. de dat. pres. Secundo tepondo, quod etiam quantitate expie sita, vitiat legatum, quando sit tertio, non autem in creditori, si debitum non erat, ut distinguit Bald. in l. f. s. primis. 5. prime, num. 2. in prim. vbi vult, quod expellit quantitatibus suis solum ad validitatem legati, quando sit creditori. † idem probat Salic. d. l. f. s. num. 2. designata, num. 2. vbi loquitur explicite, quando uxori relinquit dos, quia fuit promissa a fcoero. l. f. s. primis, & ita tenet omnes, & tunc textus aperte.

Tertium quoque obiectum, eis fortius sit exercitus, collutus tanzenam etiā vius sit testator vero, solui, & dari, tamen ea referri debent ad debitum doris, ita expliciti et soluit text. in l. f. s. 5. quod f. s. ff. de lib. ag. vbi testator insit dari Tito decem, quos illi debet. Et hinc verbum datum, non verberetur in liberatione, tamē vult, quod eo respectu intelligantur verba testatoris. Præterea in casu nostro res videtur clarior ex verbis testatoris, qui voluit illi solui dotes suas, non autem de propriis ipsius testatoris bonis, & vna cōiectura aliam tollit, sicut vna præsumptio tollit aliam.

## A R G V M E N T V M.

### Iudex potest ad fauorem appellati reformare sententiam.

#### S V M M A R I V M.

1. *Sententia acquiescere videtur, qui intra decem dies non appellat, vel appellatio per aduersarium interposita non adharet.*
2. *Appellatio per appellandum interposita potest ut ipsi appellatum non fecit, nec ipse appellavit.*
3. *Appellatio renunciare non potest appellanti in initio appellato.*
4. *Appellatio uniuersi partis prodest alteri, qua non appellavit, & ea vix potest, si in aliquo fuit leja persententiam nisi capitulo sunt separata.*
5. *Appellatio uniuersi partis non prodest alteri, qua nō*

- appellant, si appellatio est limitata querentis sententia est appellanti contraria.*
6. *Laudum potest reformari in fauorem eius, qui non reclamavit.*
7. *Ex parte condemnacionem potest obtinere vir, qui non appellavit in causa appellacionis antedicta per voluntatem.*
8. *Appellatio interposita super uno articulo, non denotat item causam, si articulum sic separatum, secum, si est versus connexus, & indistinctus.*

#### DECISIO CXLIII.

**P**ER S A P E vna tantum parte appellantis, te cognomis Senatus, iudicem primum aliqua omisisti, ad fauorem appellati. Sed dubitauit, si licet supplore, ex quo non appellando videtur illi acquiescere sententia. † cap. significauerunt, de tribus, cap. ad contestationem, de rebus, & qui vult beneficio appellationis gaudere, debet illi intra decem dies adharet, cap. ut circa, vbi Doctores, de electione in 6. Rot. decisio 225. adharentes in nonis. Præterea si his est tantummodo contestata super petitione

appellantis, non potest index de eo indicare, quod in contestatione non fuit deductum. Nil dilominos temnit Senatus, postea iudicem appellacionis addere, & admette, atque aliter primi iudicis sententiam reformare ad fauorem appellatio, quia appellatus potest appellatione vti, non minus quam appellans, † ut probat text. in l. f. s. 3. cap. de appellatio. vbi expresse dicitur, id licet nulla interposita appellatione. In tantum autem autem hoc verius est, ut appellans non possit iniuste appellato renunciare appellatione expressa, & vltacitatem. Bar in l. f. si quis libellat, Cod. de appellatio.

appellatio sine sit appellatum à diffinitius, sine ab incertioris, *Bar. in L. s. 1. f. 5. de appellat. resp. Alex. incors. 56. vol. 4. Dec. accep. de appellat.* Et quod altera parte contradicente, non licet appellatio renunciare, ponam. *Dolores et c. ex corporis. 5. ibi denique, vbi Pecul. & Dec. de appellatio. Abb. in e. ex parte il secundo, & ibi Felin. & Dec. de respon. Secundo, hanc partem tenuit. Special. in e. de appellatio. 5. 1. num. 13. vbi dicit, quod si condenatus quicquaginta, & absolutus pro aliis quis quaginta appelleret, poteret ergo integrum centum petere coram iudice appellatinis, & quod si non appellauerit, si tamen centrum petierit ex eadem causa, feci si ex diversa. Moveret ex te. in d. ampliorum. Et ante eum hoc voluit Bar. *Brixian. in quod est. 63. in ipsen. per ob. 1. quem citat & sequitur Archib. in s. sunt quoniam in ver. quodque, secunda, quod est. 6. Tertio, hoc ipsum probavit B. et. in l. que lobs. C. de appellat. num. 1. vbi ait, quod appellatio viens partis, aliter prodebet in eo, quod potest illa vires reficiunt sententiam, si in aliquo cum la. sit. Bald. in L. ampliorum. vbi in prinducit esse perceptio tenendum menti. 5. num. 3. quod est mirabile, & contra regularem naturam iudiciorum; subdit tamen quod si pars est presens, ceteris petere, alias iudex non supplebit, & limitat, quando capitula efficiunt separata quia si ab uno sit appellatum, sententia non reformabatur super alio, & docet quidem capitula dicuntur separata, vel conexa. sequitur Salic. ibi, qui per omnia inquit idem. Ecce hoc est, quod dicunt Dolores, in l. f. C. quondam promov. non est nec est per tex. ibi, dum dicunt, quod si actor, vel rea appellarunt, non poterit altera pars appellare, ne iudex noas afficiatur iniuria, per multiplicatas appellaciones, ex quo appellatio est confutum, per appellationem interpositam primo loco ab aduersariis & subdit Cyn. ibi, & repeatunt Bald. & Salic. quod appellatio ratione partis interposita, devolut totum negotium. Quarto in hac sententia descendit *Rota in dec. 366.* si à diffinitius sententia, vbi dicit fulle per omnes collationes, quod index potest suppleri etiam ad favorem eius, qui non appellavit, qui si potest sententia confirmare, potest etiam suppleri & addere: & com sucedat loco primi indicis, potest nennia facere, que primo indicis licebant, & quis consequitur ex persona alterius, quod ex sua consequi-**

non posset: & potest index, non minus lo factio quam in re supplere, quando de ipso facto lib. conflat, ut iudic. & respondet argumento contratio, quod non appellando videatur sententia acquiescere; quod procedit, nisi pars appellat sit quia id beneficium consequitur ex appellazione partis. *Bar. in e. cum I. e. s. 1. f. 5. vbi vltima sententia uiam debetur de fid. affirm. vbi ramen nihil aliud allegat, præter Rotam, & eum sequitur ibi Imol. annes 16. qui tamē limirat duabus modis. Primo, quando capitula efficiunt diversa: secundo, quod appellat sit folium in parte & paribus, quia tunc, ex quo appellatio est limitata, non potest suppliri sententia ad fauorem appellati, & idem probat Abb. num. 17. vbi docet, quod appellator folium in partibus odiosum. Quinto, hanc ipsam conclusionem tenunt Alex. in dec. 183. num. 5. vol. 6. vbi fortius loquitur in laudo & arbitrii, & vult, quod reformati possint in fauorem eius, qui non reclamauit. *Civ. in f. 1. 10. num. 2. in f.* Sexto, cum haec opinione erant Abb. in e. sigillat. annes 8. de except. vbi limitat, quando appellatio est limitata, & infest, quod videtur, qui non appellauit, potest in causa appellations introducta per viduum, oblinere expensas, & quas iudex prime iustitia omiserat, sequitur Felin. ibi, column. 1. vbi limitt. secundo, vbi pridicat limitationem approbat, & column. 3. vbi habet querit. tamen, vbi lacet agit, vbi erant etiam cum alia limitatione, quando capitula sunt separata. *Iam de Ana. num. 92. Can. in dec. 15. num. 9. & 10.* & cum prædicta decisione transiit sic prius Senatus, quando casus venit. Ad ea, que in contrarium allegantur, respödet *Rota in dec. 366.* Et quomodo dicamus, quod appellatio interposita in uno articulo, non devoluunt totam causam, nec suspenderi iurisdictionem in reliquo e. super eo, il prima, vbi Butt. & alijs de appellatio, tamen hoc est vereum, quando est separatus articulus, & securus autem est quando est unus, conexus, & individuus. ita declarat *Dec. in e. bous.* qui dicit communem. num. 19. de appell. Paris. comp. 66. num. 6. vol. 1. *V. annis de nobis. de fact. uro. dec. 1. num. 87. & seq.* Cum enim vincia sit causa, tota devoluatur, & securus quando est duplex, & appellatur ab uno, quia tunc limitata appellatio producit effectum limitatum, secundum Dec. & Paris in locis prædictis.*

## ARGUMENTVM.

Confanguinitas, an probetur ex instrumento.

## S V M M A R I V M.

1. *Demonstratio falsa, circa consanguinitatem viriles dilectorum, quia praefectionis causa finitima.*
2. *Influssum de filio, tamquam legem statuit, si non sit legitimus.*
3. *Traßamur ut est nullum, si ad eum una et angua a decessu inferius, et non adoptio sit nulla.*
4. *Donatio falsa alieni sanguinis ex sanguine non valit, si ille non sit consanguineus.*
5. *Subtilitas prima vbi deficiunt bona remanente penes graueatum, cum mare sufficiendo secundo*

- subtilitas, praefectionis si secunda subtilitas sit vulgaris, de clara vs. num. 21.*
6. *Subtilitas agere patris facti in ventrali, siue in uterina voluntate.*
7. *Compendiosa dicimus subtilitatem, quando habeat etiam tempore & praesens quando sit mensura mortis.*
8. *Compendiosa subtilitas continet vulgariter.*
9. *Influssum vbi deficiunt proprie etiam communis circa sanguinem, sive ventrem etiam subtilitate*

- regimur fiduciomissum vocari in substitu-  
tione.
10. *Institutionem vel in tamen acceptari, vel in re-  
cepere pugnari debet.*
11. *Contra hanc dicere debet illam acceptare cum om-  
nibus suis qualitatibus.*
12. *Condito dicitur expectari, quia ante eius even-  
tum alio non comparet.*
13. *Substitutione procedens, ubi deficit, transfinis or-  
mos sequentesque à prima dependent.*
14. *Substitutione sequentibus non est locutus,*  
*quando non rursum rursum primum substitutione  
adiret.*
15. *Hoc videlicet adire effectur patrimonium haec dies,*  
*16. Sicut quae fuit finis pro bonis paternis, non  
producunt succedit frater etiam in bonis,  
que ad fratrem ex patre successione per-*

## DECISIO CXLIIII.

METRATA à generali capitulo licen-  
tia disponendi intra annum de bonis suis  
in copiis angueinis suis, & affines, Reu-  
rendus Don. Titius Canonicus regulat-  
ris, donavit omnia bona sua cuidam Domingo  
Paulo de Bonominis, iis, quæde fine filii dece-  
dente bona transiret ad matrem, vel ex non ex-  
stante, ad matrem, & demum ad proximiorem ip-  
hus donantem affitum, post vero monasterium San-  
cti Viti, in quo dicitur Canonicus fuerat profes-  
sus, donavit eidem Pauli omnia bona & iura, que  
ad Doo Titum pertinuerant. Nunc Dominus Fe-  
dericus de Amundianis, & Alba de Andraitz, vii  
neppotes Doo Titi, ex duabus illius sororibus, pre-  
tendentes bona bac ad leprosum, ut proximo-  
tes, infliturerunt iudicium. Primo quidem dicen-  
tes, quod donatio facta à Doo Tito, est nulla, quia  
facta tanquam fœcunda amittitur, cum tamen  
non esset talis. Quamvis enim falsa demonstratione  
regulariter non viciet alios, tamen fallit, quando  
concernit sanguinis coniunctionem, tunc e-  
cōm, quia præluminis causa finalis, vittat ar-  
ctum, & si pars eius, & latus apud C. de hard.  
infist. neque professio, C. de testam. I. eam quam, C.  
de fiducie, & ibi ponunt omnes Doctores, di-  
centes, quod infitior facta sub falla causa, que  
respiciat affinitatem, est nulla. sic etiam Bart. in l.  
demonstratio falsa, num. 7. q. de condit. & demonst.  
Bald. Calventi. & alij. in l. questione, num. 2. ff. de bar-  
red. infist. & inferunt ad eum, qui fuit institutor,  
tanquam filius, vel frater, vel alter coniunctus.  
Felix cap. per tuas de probat. Curt. sun. confit. num.  
8. Multos alios citant Mantic. de consil. vol-  
tum. volv. lib. 4. n. 1. num. 2. & seq. Simp. de Prest.  
de interpret. vle. Volunt. lib. 2. interpretat. 2. dub. 2.  
solut. 2. num. 121. & seq. Addo Bero. Alciat. Roland.  
& Cephal. quos circai in consil. num. 6. Cordab.  
in l. q. quis à liberis, s. q. del parent. num. 4. ff. de lib.  
agno, vel aliad. Id quod procedit, etiam si longis  
tempore se fuerit pro tali reputatus, ut in  
quis Capra. consil. Et non solum in cognitione  
naturali, sed etiam in ciuiili. Nam si quis fuit institu-  
tor, tanquam filius legitimatus, qui non sit,  
a corris institutor, & secundum Caſſens. d. l. eam  
quam. num. 4. Dec. consil. 17. num. 1. Signo. An-  
gel. & alij apud Mantic. loco predicto, num. 12.  
Idem in eo, qui tanquam adoptivus institutor.  
Nam si adoptio fuit nulla, non festinaret testa-  
mentum, Bald. & dicit. eam quam. num. 12. vbi

- menetur.
17. *Eorum non servatae certus actus.*
18. *Exceptio balbi partim in gradu admittitur,*  
*inest si de sue istis.*
19. *Tertius pars alegans a posse esse.*
20. *In tercio opere pars, quando opposentia in-  
terfici, & proponit.*
21. *Granatum & c. ej. in omnium nominis, tamen  
per alium non est praefundendum.*
22. *Res vendicatio non datur pro substitutione, fa-  
lla in contraria.*
23. *Tribelliana non detrahitur de substitutione,*  
*falsa in contraria.*
24. *Conditionis iustitiam falsa in contraria, trahit  
mittit ad bases, penale & rotativa.*
25. *L. si multa, ff. ac inseparab. testa, quoniam de pro-  
cedat.*

post Caltr. ponit l. eam. 1. 4. dicens, locuta habe-  
re, etiam in Doctore adoptante: quia est regulat-  
ritate plurimus scire iura, tamen hoc calo pre-  
sumunt et credidisse, quod adoptio esse valida. A-  
dicta dicit. q. pater est clerus. C. de hered. infist. l. s.  
dict. l. neque professio, num. 5. C. de testam. Areran. 6.  
fin. in fin. Infist. de adoption. Teraque in tali es-  
tim. cap. part. prima num. 126. Petri de fiducie.  
quasi. 1. num. 197. Et ratio est, ut dixi, quis sanguis  
qualsitatis presumunt esse causis finalis relata,  
secundum glor. in Lumen. 1. vbi Bart. & alij. ff. de  
hered. infist. Areran. 6. fin. Infist. de vulgar. Et pre-  
dicta vendicatio tibi locum, non solument vitia  
voluntate, sed etiam inter vivos, & præcipue in  
donatione, l. s. i. b. ff. statut. 3. si quis sanguis, in fin. 4.  
ff. de donatione. 1. v. & 2. exord. l. ex voluntate. C. de  
ad. 1. ea que, C. de donatione, ante nupt. locum qui, C. de  
adulter. & Bald. in d. l. eam quam. num. 12. per  
text. in dict. p. si quis sanguis. quem sit sic singu-  
lariter, dicit, quod regula predicta procedit etiam  
in contraclibus, & potius exemplum in donatione  
subdit, esse menti tenendum. Roman. in l. s. eam  
dore, 6. fin. ff. in inst. m. alexand. in d. l. pater  
tau. in p. p. C. de hered. infist. & hanc communio  
dicit l. s. in d. l. eam quam. num. 15. & seq. vbi eam  
defendit ab impugnatione. Petr. Cyn. & Ful-  
gor. Estatus eli, quia contritus ita vitium defec-  
tu causa finalis, licet vitium voluntatis. l. s. C. de ad.  
ob. cas. Hic etiæ opinione. alexand. in d. l. p. vbi  
moctur, quia v. let argumentum ab ultima voluntate  
ad contractum, l. seruum. file. & eam qui clau-  
diographum, ff. de leg. primo idem Bertrada conf. 190.  
num. 3. volum. 2. vbi amplius etiam, si donatio fe-  
ctorum, quia extant non est confessus, & quia vbi  
oclus deficit taliope deficientis confessus, tunc  
iuramentum nihil addi roboris, ut per eos idem  
dictum in consil. 150. num. 1. et 3.